
Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32920

PORTARIA Nº 0851/2015-GAB/SEMAS DE 01 DE JULHO 
DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA PRÉVIA 
TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: BARCARENA/PA, TAILÂNDIA/PA, MARABÁ/PA, PAU 
D’ARCO/PA, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA E RONDON DO 
PARÁ/PA
PERIODO: 27/07 A 31/07/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 5907552/1 - ANA JULIA DOS SANTOS AMARAL COSTA - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 8008226/1 - JEILE RODRIGUES AGUIAR - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 847796
PORTARIA Nº 0852/2015-GAB/SEMAS DE 01 DE JULHO 

DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA DE ACOMPANHAMENTO E 
PRÉVIAS EM PLANOS OPERACIONAIS ANUAIS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: GURUPÁ/PA
PERIODO: 10/07 A 19/07/2015 (09 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 57174821/2 - CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5903089/2 - LEONARDO NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 847822

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 830/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 29 DE JUNHO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 124961/2015 - 
COAD/DGAD;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor JOAO ANTONIO ARAUJO ROSSY, matrícula 
3237486/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado 
na Gerência de Serviços Gerais -GESER/DGAF, para a Gerência 
de Material e Patrimônio - GEMAP/DGAF, a contar de 01/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 848281

PORTARIA Nº 00785/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em 
lei;
CONSIDERANDO a Lei nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, que 
dispõe sobre a estrutura da Administração Pública do Poder 
Executivo Estadual;
CONSIDERANDO o Ofício nº 003/2015 do Núcleo Gestor do 
Parque Utinga, protocolizado sob o nº 14560/2015
RESOLVE:
I- DISPONIBILIZAR, ao Núcleo Gestor do Parque do Utinga - 
NGPU/PA, o servidor abaixo relacionado, com ônus para o órgão 
de origem, pelo prazo de 30 dias, podendo ser prorrogável por 
igual período;
II - Determinar à SAGAT que tome a devida providência ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
NOME MATRÍCULA CARGO A CONTAR DE:
W A L D E M A R 
VIANA DE 
A N D R A D E 
JUNIOR

550890/2 T é c n i c o 
em Gestão 
de Meio 
A m b i e n t e 
(Biólogo)

01/07/2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo 848324

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 346 de 26 de Junho de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o processo nº.2012/374330;
RESOLVE
Art. 1º - Designar o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula 
nº.5533970, ocupante dos cargos de Extensionista Rural I 
/ A e Assessor, lotado na Diretoria de Desenvolvimento da 
Cadeia Florestal, como Fiscal do Termo de Cooperação Técnica 
e Financeira entre o Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará - Idefl or-bio e o Instituto 
Internacional de Educação - IEB nº.002/2012 de 20/08/2012.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 848110

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria, publicada no DOE n°32917 em 30/06/2015 
referente à diárias à servidora .
Onde se lê:  03,5 (Treis e meia diárias)
Leia -se:      04,5 (quatro e meia diárias)
Marília Nazareth  Baêtas Tavernard

Protocolo 848084

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº.401 DE 02 DE JULHO DE 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 19 de junho de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, de 19 de junho de 
2015.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Ruberval Paulo Cardoso Vieira Júnior, 
matrícula nº.57220103, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, Suprimento de Fundo no valor, para 
ser aplicado conforme abaixo prescrito:
7 9 6 4 5 4 . 1 8 . 5 4 2 . 1 3 5 9 . 6 4 5 4 0 0 0 0 -
3.33.90.30.96......................................R$500,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 848040

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°402 DE 02 DE JULHO DE 2015
A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 19 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
RESOLVE:
Conceder 02, ½ (duas e meia) diárias à servidora Cláudia Maria 
Carneiro Kahwage, matrícula nº.57197159, ocupante da função 
de Gerente/Técnica em Gestão de Meio Ambiente/Bióloga  para 
atender as despesas de viagem a Brasília - DF.  Objetivo: Reunião 
da Subcomissão temática da Sociobiodiversidade, no período de 
07 a 09/07/2015, conforme o processo nº. 2015/281396 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 848043
PORTARIA Nº. 403 DE 02 DE JULHO DE 2015.

A Presidente, em exercício, do Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 19 de junho de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.909, 
de 19 de junho de 2015.
RESOLVE:

Conceder 08,5 (oito e meia)) diárias ao servidor Ruberval Paulo 
Cardoso Vieira Junior, matricula 57220103, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Turismólogo, para atender 
as despesas de viagem a Cachoeira Porteira e Oriximiná  Objetivo: 
prestar esclarecimentos sobre procedimentos para solicitação 
de construção de infraestrutura turística; realizar vistoria para 
avaliar solicitação de autorização e funcionamento de pousadas 
pela Associação dos moradores da \comunidade Remanescente 
de Quilombolas de Cachoeira Porteira (AMOCREQ-CPT) na fl ota 
do Trombetas; prestar orientações para realizar atividade de 
hospedagem na fl ota do Trombetas; reunião preparatória para o 
Seminário “Protocolo de Turismo Comunitário juntos aos povos 
Indígenas e Comunidades tradicionais”, no período de 06 a  
14/07/2015, conforme o processo nº. 2015/281417 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS TAVERNARD

Protocolo 848209
PORTARIA Nº. 404 DE 02 DE JULHO DE 2015.

A Presidente, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 20 de janeiro de 
2015, publicado no Diário Ofi cial nº. 32.811, de 20 de janeiro 
de 2015.
RESOLVE:
Conceder 8,½ (oito e meia) diárias à servidora Simone 
Damasceno de Araújo, matrícula nº 57204031, ocupante do 
cargo de Engenheira Florestal, para atender as despesas de 
viagem a Cachoeira Porteira e Oriximiná. Objetivo: Prestar 
esclarecimentos sobre procedimentos para solicitação de 
construção de infraestrutura turística; realizar vistoria para 
avaliar solicitação de autorização e funcionamento de pousadas 
pela Associação dos moradores da \comunidade Remanescente 
de Quilombolas de Cachoeira Porteira (AMOCREQ-CPT) na fl ota 
do Trombetas; prestar orientações para realizar atividade de 
hospedagem na fl ota do Trombetas; reunião preparatória para o 
Seminário “Protocolo de Turismo Comunitário juntos aos povos 
Indígenas e Comunidades tradicionais”, no período de 06 a 
14/07/2015, conforme o processo nº. 2015/281416, e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

Protocolo 848227

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N.° 1188/2015-SAGA        
BELÉM-PA, 01 DE JULHO DE 2015.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício, Maria 
do Socorro Vasconcelos Colares, no uso de suas atribuições 
legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 069/2014-SEGUP, celebrado 
com a empresa ALIANÇA DO BRASIL SEGUROS S/A, oriundo 
do Processo Licitatório nº. 2014/120979, Pregão Eletrônico n°. 
021/2014-SEGUP/PA, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de seguro aeronáutico, 
para 2 (dois) helicópteros modelo Esquilo AS 350 B2, ano 2014, 
prefi xos PR-SCG e PR-SCL, e 01 (um) avião modelo C-208, ano 
2014, prefi xo PT-PBC;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretora Administrativa 
Financeira, datado de 01.07.2015, o qual designa o servidor 
abaixo;
RESOLVE:                    Designar o servidor ARMANDO 
SILVA DE SOUZA, MF 5399807, como fi scal substituto quando 
da ausência do fi scal do contrato, o servidor JOMIRES REBELO 
PIRES, Coordenador de Aeronaves, MF nº 5755646/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício
Protocolo 847716

 PORTARIA N.° 1187/2015-SAGA
BELÉM-PA, 01 DE JULHO DE 2015.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício, Maria 
do Socorro Vasconcelos Colares, no uso de suas atribuições 
legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 037/2013-SEGUP, celebrado 
com a empresa ALIANÇA DO BRASIL SEGUROS S/A, oriundo 
do Processo Licitatório nº. 2013/154086, Pregão Eletrônico 


